
 

 

                                                                                                                 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

Progressivo 23154/24 

DETERMINAZIONE N. DPD/403                 DEL 18/12/2024 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  
 

SERVIZIO  
 

UFFICIO               PROGRAMMAZIONE SVILUPPO RURALE 
 

 

OGGETTO: PSR Abruzzo 2014/2022 - Misura 20. Procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di assistenza specialistica per la 

compilazione delle check list predisposte da AGEA e la corretta applicazione del D. Lgs. 36/2023 e del D. 

Lgs. 50/2016, anche attraverso l’utilizzo di un applicativo. Aggiudicazione.  

CUP C91C24000270009   CIG B22E74E732 
 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
VISTI: 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 

la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, sul sostegno 

allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga 

il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune; 

- il Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che 

stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e 

che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto 

riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per 

quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022; 

- la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 13/11/2015 C(2015) 7994 con la quale è 

stato approvato il Programma di Sviluppo Rurale – PSR - della Regione Abruzzo ai fini della 

concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale – FEASR- n. CCI 

2014IT06RDRP001 da ultimo modificata dalla Decisione C(2024)1629 del 6 marzo 2024 con cui è stata 

approvata l’ultima versione del PSR 2014/2022 (versione 12.2 del 26/02/2024); 

 

VISTI, altresì: 



 

 

- la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

- il D.Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; - il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – General 

Data Protection Regulation); 

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

- la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione 

Abruzzo”, e s.m.i., e, in particolare, l’art. 5 “Autonomia della funzione dirigenziale” e riconosciuta la 

propria competenza all’adozione del presente atto; 

- la L.R. 1 ottobre 2013, n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e 

modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

- il Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali (Reg. UE 

2016/679) approvato con DGR n. 41 del 3 febbraio 2021;  

- la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)”;  

- la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;  

- la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 

- la DGR n. 69 del 31 gennaio 2024 recante: “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione”; 

- la DGR n. 72 del 31 gennaio 2024 recante: Art. 6 del D.L. n. 80 del 9.06.2021, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 6 agosto 2021 n. 113. Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. Triennio 2024 - 2026 - Annualità 2024; 

- la DGR n. 558 del 13 settembre 2024 recante: “Dipartimento Agricoltura. Conferimento dell’incarico di 

Direttore alla Dott.ssa Elena Sico, Dirigente regionale, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 77/99 e s.m.i”; 

 

PREMESSO che:  

- l’Autorità di Gestione, identificata nel Direttore del Dipartimento Agricoltura, ai sensi dell’art. 66 

comma 1 del Reg.1305/2013, coordina ed è responsabile della programmazione, nonché della corretta, 

efficiente ed efficace gestione del programma per l’intero periodo di attuazione dello stesso; 

- il PSR, per il periodo di programmazione 2014/2022, prevede una specifica misura di “Assistenza 

Tecnica” (Misura 20), di cui è beneficiaria la Regione Abruzzo, che può finanziare attività di 

preparazione, gestione, sorveglianza, valutazione, informazione e comunicazione, creazione di rete, 

risoluzione dei reclami, controllo e audit, così come previsto dall’art. 59, comma 1 del Reg. (UE) 

1303/2013; 

-  con la Determinazione a contrarre n. DPD/210 del 20/06/2024: 

a) è stato approvato, tra l’altro, l’avviso di indagine di mercato finalizzata all’individuazione degli 

operatori economici, senza porre limiti al numero di partecipanti, da invitare alla successiva 

procedura negoziata, per l’affidamento del “Servizio di assistenza specialistica per la compilazione 

delle check list predisposte da AGEA e la corretta applicazione del D. Lgs. 36/2023 e del D. Lgs 

50/2016, anche attraverso l’utilizzo di un applicativo”;  



 

 

b) si è proceduto alla prenotazione dell’impegno contabile della somma totale di 246.726,09 

(imponibile € 202.234,50 – IVA € 44.491,59) sul capitolo 101481/5, piano dei conti 1.03.02.11.000, 

del bilancio pluriennale regionale per le annualità 2024/2025; 

- con nota prot. RA/0313299/24 del 30/07/2024 il RUP ha proceduto ad invitare tutti gli operatori 

economici che hanno manifestato interesse alla procedura di cui alla Determinazione Direttoriale 

DPD/210 del 20/06/2024; 

- con la Determinazione Direttoriale DPD/231 del 30/07/2024: 

a) è stato dato avvio alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023, 

procedendo all’invito degli operatori economici ammessi alla fase successiva come da verbale 

istruttorio a firma del RUP acquisito agli atti della Regione Abruzzo al prot. n. 313299 del 

30/07/2024; 

b) sono stati approvati la lettera di invito,  il capitolato descrittivo prestazionale, la scheda offerta 

economica,  lo schema di contratto, il modello domanda di partecipazione corredata a sua volta 

dall’informativa generale sulla privacy, il modello di dichiarazione relativo al Pantouflage, il 

modello di dichiarazione di Avvalimento, il modello DGUE, lo schema di Patto di Integrità, il 

Codice di comportamento approvato con D.G.R. 72/2014 ed aggiornato con D.G.R. 983/2018 e 

l’autocertificazione dell’esperienza; 

DATO ATTO che: 

- alla data di scadenza di presentazione delle domande di partecipazione alla suddetta procedura negoziata, 

fissata al 01/09/2024, è pervenuta una sola offerta da parte dell’operatore economico Agriconsulting 

Supporto Istituzionale, partita IVA 16855701005; 

- in data 4/10/2024 si è insediata la Commissione Giudicatrice nominata con la determinazione direttoriale 

DPD/257 del 20/09/2024, composta da n. 3 componenti, di cui uno con funzione di Presidente, 

coadiuvati da un segretario verbalizzante; 

- il RUP, con verbale acquisito agli atti al prot. 0386722 del 04/10/2024, ha ammesso l’operatore 

economico “Agriconsulting Supporto Istituzionale” alla fase successiva dando atto della conformità della 

documentazione amministrativa a quanto prescritto dagli atti di gara (cfr. Verbale di Gara n.1 presente 

agli atti del Dipartimento e sulla piattaforma di e-procurement della Regione Abruzzo TRASPARE); 

- la Commissione giudicatrice si è riunita in seduta riservata il 07/10/2024 per la valutazione dell’offerta 

tecnica dell’operatore economico Agriconsulting Supporto Istituzionale (cfr.Verbale di Gara n. 2 

presente agli atti del Dipartimento e sulla piattaforma di e-procurement della Regione Abruzzo 

TRASPARE); 

- la Commissione giudicatrice si è riunita in seduta pubblica il 07/10/2024 e, dopo aver valutato l’offerta 

economica, ha proposto quale aggiudicatario dell’appalto in oggetto l’operatore economico 

Agriconsulting Supporto Istituzionale che ha offerto il ribasso del 10,6%; (cfr. Verbale di Gara n. 3 

presente agli atti del Dipartimento e sulla piattaforma di e-procurement della Regione Abruzzo 

TRASPARE); 

- il RUP ha conseguentemente avviato, per l’aggiudicatario provvisorio, ai sensi dell’art. 99 del vigente 

D.lgs. 36/2023, il controllo dei requisiti a comprova delle dichiarazioni rese in fase di partecipazione alla 

procedura di gara; 

DATO ATTO altresì della documentazione in atti, relativa alle operazioni svolte dal RUP e dalla 

Commissione giudicatrice, caricata sulla di e-procurement della Regione Abruzzo TRASPARE e di seguito 

elencata: 

- il verbale di gara n.1 a firma del RUP, acquisito agli atti al prot. 386722 del 04/10/2024, in cui sono 

riportati gli esiti della valutazione della documentazione amministrativa; 

- il verbale della Commissione di Gara n. 2 del 07/10/2024 in cui sono riportati gli esiti della valutazione 

dell’offerta tecnica; 

- il verbale della Commissione di Gara n. 3 del 07/10/2024 in cui sono riportati gli esiti della valutazione 

dell’offerta economica; 



 

 

- il verbale del RUP, acquisito agli atti al prot. n. 0491602 del 17/12/2024, nel quale è riportato l’esito 

favorevole delle verifiche effettuate sul sistema FVOE dell’ANAC; 

EVIDENZIATO che: 

- l’importo di aggiudicazione, al netto del ribasso offerto pari a 10,6%, ammonta ad € 180.797,64 oltre 

IVA; 

- dal verbale relativo al controllo dei requisiti di ordine generale, sottoscritto dal RUP e acquisito agli atti 

al prot. n. 0491602 del 17/12/2024, risulta che alla data del 17/12/2024 non era ancora disponibile la 

comunicazione antimafia sul sistema FVOE dell’ANAC;  

- ai sensi dell’art. 88 comma 4 bis del vigente codice antimafia, D.lgs. 159/2011, decorsi 30 giorni dalle 

richieste di Informazione/Comunicazione Antimafia, è possibile procedere all’aggiudicazione, anche in 

assenza dell’informazione/comunicazione antimafia, fatta salva la condizione risolutiva (art. 92 comma 3 

del D. Lgs. 159/2011); 

- si è reso necessario procedere con l’adeguamento del cronoprogramma delle attività con conseguente 

rimodulazione di quello finanziario come di seguito esplicitato; 

RITENUTO di: 

- procedere all’approvazione degli esiti della procedura negoziata sotto soglia, espletata ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. e) del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di “Assistenza specialistica per la 

compilazione delle check list predisposte da AGEA e la corretta applicazione del D. Lgs. 36/2023 e del 

D.Lgs 50/2016, anche attraverso l’utilizzo di un applicativo” sulla base delle risultanze dei verbali sopra 

citati e della documentazione conservata in atti d’ufficio e sulla piattaforma di e-procurement della 

Regione Abruzzo TRASPARE; 

- procedere all’aggiudicazione del servizio in favore dell’operatore economico Agriconsulting Supporto 

Istituzionale, P.I. 16855701005, con sede in via Vitorchiano 123, 00189 Roma (RM), per l’importo 

complessivo di € 180.797,64, al netto del ribasso d’asta e dell’IVA, da imputare all’esercizio finanziario 

2025 per l’importo di € 220.573,12 IVA compresa; 

RITENUTO di procedere: 

- all’assunzione dell’impegno di spesa, in favore di Agriconsulting Supporto Istituzionale, partita IVA 

16855701005, come di seguito: 

CAPITOLO DI SPESA 
IMPORTO 
ANNO 2025 

101481/5  220.573,12 € 

 

- all’accertamento nella parte entrata dell’importo complessivo di € 220.573,13 (compreso IVA) sui 

corrispondenti capitoli del bilancio regionale per l’esercizio 2025 come da prospetto che segue: 

  

CAPITOLI ENTRATA 
IMPORTO 

ANNO 2025 

21481/E   C.d.p. 2.01.05.01.000 QUOTA FEASR 48%  105.875,10 € 

2248/E  C.d.p. 2.01.01.01.000 QUOTA STATO 36,4% 80.288,62 € 

35037/E C.d.p. 3.05.02.03.000 QUOTA REGIONE 15,6% 34.409,41 € 

 TOTALE 220.573,12 € 

DATO ATTO, altresì, che:  

- a norma dell’articolo 17 comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., sulle fasi delle procedure di 

affidamento, l’aggiudicazione, disposta all’esito delle verifiche dei requisiti in capo all’offerente, è 

immediatamente efficace; 

- l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, comma 6 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., non equivale ad 

accettazione dell’offerta e l’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito per la 

stipulazione del contratto; 



 

 

- ai sensi dell’art. 18, comma 3, del D. Lgs. 36/2023 non si applica il termine dilatorio dei 35 giorni per la 

stipula del contratto; 

RITENUTO necessario procedere alla stipula del contratto e contestualmente acquisire ai sensi dell’articolo 

53, comma 4, del Codice, la garanzia definitiva pari al 5% dell’importo contrattuale; 

PRECISATO che, per la predisposizione del presente atto e per il procedimento amministrativo di che 

trattasi, sono state compilate le “check list AGEA Vers. 3.1 per le procedure di gara per appalti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”, n. 2 adempimenti generali – n. 6 affidamenti sottosoglia, acquisite agli atti della 

Regione Abruzzo rispettivamente al prot. n. 0493658/24 del 18/12/2024 e n. 0493650/24 del 18/12/2024; 

VERIFICATA la regolarità delle procedure e degli atti posti in essere; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di: 

1. procedere all’approvazione degli esiti della procedura negoziata sotto soglia, espletata ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di “Assistenza 

specialistica per la compilazione delle check list predisposte da AGEA e la corretta applicazione del 

D. Lgs. 36/2023 e del D.Lgs 50/2016, anche attraverso l’utilizzo di un applicativo” sulla base delle 

risultanze dei verbali sopra citati e della documentazione conservata in atti d’ufficio e sulla 

piattaforma di e-procurement della Regione Abruzzo TRASPARE; 

2. procedere all’aggiudicazione del servizio in favore dell’operatore economico Agriconsulting 

Supporto Istituzionale, P.I. 16855701005, con sede in via Vitorchiano 123, 00189 Roma (RM), per 

l’importo complessivo di € 180.797,64, al netto del ribasso d’asta e dell’IVA, da imputare 

all’esercizio finanziario 2025 per l’importo di € 220.573,12 IVA compresa; 

3. dare atto che alla data del 17/12/2024, non essendo ancora pervenuto il riscontro alla richiesta di 

certificazione antimafia ed essendo decorso il termine di 30 giorni dalla medesima richiesta, ai sensi 

dell’art. 88 comma 4 bis del D.lgs. 159/2011 è possibile procedere all’aggiudicazione, fatta salva la 

condizione risolutiva di cui all’art. 92 comma 3 del D.lgs. 159/2011; 

4. di approvare l’Avviso di aggiudicazione (Allegato A), quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

5. procedere all’assunzione dell’impegno di spesa, in favore di Agriconsulting Supporto Istituzionale, 

partita IVA 16855701005, come di seguito: 

CAPITOLO DI SPESA 
IMPORTO 

ANNO 2025 

101481/5  220.573,12 € 

 

6. procedere all’accertamento nella parte entrata dell’importo complessivo di € 220.573,13 (compreso 

IVA) sui corrispondenti capitoli del bilancio regionale per l’esercizio 2025 come da prospetto che 

segue: 

 CAPITOLI ENTRATA 
IMPORTO 

ANNO 2025 

21481/E   C.d.p. 2.01.05.01.000 QUOTA FEASR 48%  105.875,10 € 

2248/E  C.d.p. 2.01.01.01.000 QUOTA STATO 36,4% 80.288,62 € 

35037/E C.d.p. 3.05.02.03.000 QUOTA REGIONE 15,6% 34.409,41 € 

 TOTALE 220.573,12 € 



 

 

7. precisare che:  

- la procedura negoziata è stata interamente gestita in modalità telematica, attraverso il portale e-

Procurement di Giunta regionale d'Abruzzo, TRASPARE; 

- a causa delle molteplici e concomitanti attività legate al raggiungimento del target n+3 del PSR 

2014/2022 la cui scadenza è fissata al 31/12/2024 che hanno reso non sostenibili i tempi 

procedimentali sotto il profilo dell'organizzazione amministrativa la predetta procedura si è 

conclusa nell’arco temporale di quattro mesi e 18 giorni dalla data di pubblicazione degli inviti, 

di cui alla determinazione direttoriale DPD/231 del 30/07/2024 (cfr. check list n. 6 punto 14.1); 

- a norma dell’articolo 17 comma 5 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. l’aggiudicazione, disposta 

all’esito delle verifiche dei requisiti in capo all’offerente, è immediatamente efficace; 

- l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, comma 6 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., non equivale ad 

accettazione dell’offerta e che l’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine 

stabilito per la stipulazione del contratto; 

- ai sensi dell’art. 18 comma 3 del D.lgs. 36/2023 non si applica il termine dilatorio dei 35 giorni 

per la stipula del contratto;  

- di precisare che, ai sensi dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art. 209, 

comma 1, lettera a), D.lgs. n. 36 del 2023, per eventuali procedure di ricorso avverso il presente 

atto è competente il T.A.R. Abruzzo entro i termini previsti dalla normativa vigente; 

8. procedere pertanto alla stipula del contratto e contestualmente acquisire ai sensi dell’articolo 53, 

comma 4, del Codice, la garanzia definitiva pari al 5% dell’importo contrattuale; 

9. trasmettere il presente provvedimento, per quanto di competenza, al Servizio DPB014 “Servizio 

Ragioneria Generale” e DPB006 “Servizio Entrate”; 

10. stabilire che si provvederà alle comunicazioni di legge, ai sensi dell’art. 90 comma 1 del D.lgs. 

36/2023, nei confronti di Agriconsulting Supporto Istituzionale mediante il portale di e-Procurement 

TRASPARE;  

11. disporre, ai sensi dell’art. 23, comma 1 del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. art. 1, comma 16 della L. n. 

190/2012, PSR 2014/2022 Misura 20, e in Amministrazione Trasparente sottosezione “Bandi di gara 

e contratti” e sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti”; 

12. assicurare, ai sensi dell’art. 28, comma 2, D.lgs. 36/2023, il collegamento tra la sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale e la Banca dati nazionale dei contratti pubblici;  

13.  disporre l’inserimento del presente provvedimento sul portale e-Procurement della Giunta 

regionale d'Abruzzo certificata da AGID, denominata “TRASPARE”. 

 
 

 

L’Estenditrice 
   

           Dott.ssa Tiziana Pavone 
  Firmato elettronicamente 

                La Responsabile dell’Ufficio  

    Ing. Maria Cristina Beccia 
      Firmato elettronicamente 
 

La Direttrice del Dipartimento 
L'Autorità di Gestione del 
PSR Abruzzo 2014-2022 

CSR 2023-2027 
Dott.ssa Elena SICO 
Firmato digitalmente  


		2024-12-18T16:50:23+0100
	ELENA SICO




